que non vee lo que es descoñocudo ← Et est iustus qui se nimium *submitit* multa humilitate et est iustus qui inclinat faciem et fingit se non videre quod ignoratum est (E á ý un derechoero qui se *abaxa* con mucha omildad, e otro derechoero qui omilla la cara e fázese que non vee lo que non es aún sabido)

APREMIDO ← *oppressus* [CREBANTADO]

11:6 Muchos poderosos son *apremidos* mucho, e muchos loçanos cayeron en manos de los otros ← Multi potentes *oppressi* sunt valde et gloriosi traditi sunt in manus alterorum (Muchos poderosos fueron muy *crebantados*, e los qui-s teniën en grand, fueron metudos en manos d'otros d'otra manera)

APRENDER ← *excipere, discere, adicere, percipere* [TOMAR, RECEBIR, APRENDER, ENTENDER, ABAXAR]

6:18 Fijo, en tu niñez *aprende* castigamiento, e fasta los canos fallarás saber ← Fili a iuventute tua *excipe* doctrinam et usque ad canos invenies sapientiam (Fijo, de tu mancebía *toma* enseñanza, e fasta las tus canas fallarás sapiencia); 51:21 Acorvé un poco mi oreja, e *apris* d'él ← inclinavi modice aurem meam et *excepi* illam (abaxé la mi oreja atempradamiente e *recebila*) // 6:33 Fijo, si a mí crovieres, *aprender* lo as, e si'l emprestares to coraçón, serás sabio ← Fili si adtenderis mihi *disces* eam et si adcommodaveris animum tuum sapiens eris (Fijo, si mientes me parares, *aprender* la as, e si si-l dieres el coraçón, sabio serás); 8:10 ca d'ellos *aprenderás* ciencia e saber de entendimiento; e usa con los altos ombres de rechureros ← Ab ipsis enim *disces* sapientiam et doctrinam intellectus et fuere magnatis sine querella (ca d'ellos *aprendas* sapiencia e enseñanza de entendimiento, e aprovéchate de tos mayores sin querella); 8:11 Non passe de ti lo que cuentan los viejos, ca ellos lo *aprisieron* de sos padres ← Non te praetereat narratio seniorum ipsi enim *didicerunt* a patribus suis (Non se te passe que non oyas el contamiento del tiempo de los viejos, ca e ellos otrossí *aprendieron* de sos padres); 8:12 e d'ellos *aprenderás* entendimiento, e quando fuer mester, sabrás recodir ← Quoniam ab ipsis *disces* intellectum et in tempore necessitatis dabis responsum (e d'ellos *aprendas* entendimiento, e en tiempo que fuere mester darás respuesta); 16:24 Escúchame, fijo, e *aprend* castigamiento de seso, e retén mis palabras en to coraçón ← Audi me fili et *disce* disciplinam sensus et in verbis meis adtende in corde tuo (Oyme, fijo, e *aprende* enseñanza de seso, e para mientes a las mis palabras en to coraçón); 18:19 Ante del juicio apareja el derecho pora ti, e ante que fables *aprend* ← Ante iudicium para iustitiam tibi et